Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht BEZOEKADRES
Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

Aan de fractie van SAB POSTADRES
de heer J.E.M. Gorren en W. Schulpen Postbus 1992

6201 BZ Maastricht

ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Schriftelijke vragen van SAB inzake 17 maart 2022 --

uitnodigingen Koningsdag Verz.: 22-03-2022

BEHANDELD DOOR TELEFOONNUMMER ONZE REFERENTIE
N (Noortje) Janssen 043 350 5168 2022.05139
E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE

Noortje.Janssen@maastricht.nl

Geachte heren Gorren en Schulpen,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft over de uitnodigingen voor Koningsdag. Maar eerst wil ik u in zijn algemeenheid meenemen langs ons contact met de Wapenbroeders Maastricht, naar wie u in uw vragen specifiek verwijst.

Zoals u bekend was het aanvankelijk de bedoeling om de Koning uit te nodigen voor Koningsdag 2020 in Maastricht. Ook in 2020 zaten de Wapenbroeders niet in het programma. Daarover is met hen uitgebreid overleg gevoerd. Omwille van de veiligheid kunnen zij helaas niet meelopen met vlaggen in de koninklijke stoet. Ook de tv-registratie maakt dit onmogelijk.

In 2020 is door de gemeente een alternatief aangeboden. Namelijk een soort van vlaggenparade op het Vrijthof in de buurt van de Sint Servaasbasiliek. Dat is aan het eind van de koninklijke route, waarbij we meteen hebben aangegeven dat we geen garanties kunnen bieden voor een ontmoeting met de Koning. Het is namelijk de essentie van Koningsdag dat de koning en zijn familieleden spontaan op programmaonderdelen en het publiek afstappen. Dat alternatief hebben de Wapenbroeders afgewezen. Vervolgens is nog het voorstel gedaan om de vlaggenparade te laten plaatsvinden op het parkdeel naast de ingang van de OLV-parking. Ook dat voorstel is door de Wapenbroeders destijds niet geaccepteerd. Voor de volledigheid: voor Koningsdag 2022 is dezelfde lijn qua organisatie gehanteerd als bij de eerste plannen in 2020.

Vraag 1:
1. Kunnen deze groep mannen en vrouwen alsnog een uitnodiging ontvangen om zich te presenteren aan de Koning met hun vlaggentocht?

Antwoord 1:
Nee. Een tocht (rondlopen op de route) is organisatorisch niet mogelijk. Op de route mogen naast de koninklijke familie alleen maar streng geselecteerde functionarissen lopen.

Vraag 2:
Zijn er meerdere groepen die jaarlijks op Koningsdag acte de présence geven en op Koningsdag niet welkom zijn?

Antwoord 2:

Koningsdag 2022 is niet te vergelijken met de voorgaande edities. Normaliter wordt het feest georganiseerd door het Oranjecomité. Deze speciale editie vereist een hele andere opzet, te organiseren door een projectorganisatie van de gemeente in nauwe samenwerking met de provincie en meerdere (landelijke) diensten. Met dit programma kunnen we Maastricht en de regio Zuid-Limburg aan de koninklijke familie en heel Nederland laten zien. Volgende jaren organiseren we Koningsdag weer ‘gewoon’ samen met het Oranjecomité en ik hoop dat alle verenigingen en organisaties die betrokken zijn, ook betrokken blijven.

Vraag 3:

Kunt u redenen aangeven waarom men juist deze groepen niet uitnodigt?

Op deze Koningsdag is het juist raadzaam om het Maastrichtse verenigingsleven zich te laten presenteren. Verenigingen zijn het cement van onze samenleving. Niet alles hoeft “sjiek en sjoen”.
Laat Maastricht zien, laat de Maastrichtenaren zien zoals ze zijn als verenigingsmens, jong én oud.

Antwoord 3:
De reden kunt u lezen in de inleiding. Uw oproep om ons rijke verenigingsleven te laten zien, deel ik.
Sterker nog: dat komt ruimschoots aan bod tijdens Koningsdag 2022.

Vraag 4:
Bent u bereidt om alsnog bepaalde groepen, zoals de Wapenbroeders, uit te nodigen? Zo nee, graag een duidelijke reden waarom u deze keuze dan niet maakt.

Antwoord 4:

Nee, er zal geen uitnodiging meer volgen. Onze overwegingen zijn hierboven voldoende toegelicht.
Nogmaals wil ik benadrukdrukken dat de komende editie van Koningsdag geen reguliere Koningsdag is zoals elk jaar georganiseerd wordt door het Oranjecomité. Binnen het programma hebben we zoveel mogelijk Maastrichtse verenigingen, en zeker zij die normaliter betrokken zijn bij Koningsdag, een plek willen geven. Daarbij zijn we dit jaar wel afhankelijk van onder andere veiligheidseisen en de liveregistratie op televisie.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
de Burgemeester,

J.M. Penn-te Strake
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